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Geachte heer/mevrouw,

Op 3 februari jl. heeft de fractie van gemeentebelangen een aantal vragen gesteld met
betrekking tot bodemverontreiniging in Oostzaan.

Hieronder volgt de beantwoording.

Op dinsdag 1 februari 11 jl. heeft de Provincie Noord-Holland een inventarisatie vrijgegeven
van 52 plaatsen in de provincie waar bodemverontreiniging aanwezig is. Het gaat hier om
zogenaamde spoedlocaties. Drie van deze locaties bevinden zich in Oostzaan.

Zijn de eigenaren werkelijk op de hoogte gebracht door de provincie of de gemeente

Oostzaan?
Antwoord:
Op 26 januari jl. heeft de provincie brieven verstuurd naar alle eigenaren van de locaties waar

sprake is van humane spoed. In de brieven zijn onder andere aanbevelingen weergegeven
zoals tijdelijke beveiligingsmaatregelen.

Is de inventarisatie van de provincie Noord-Holland bekend bij het college?

Antwoord:

Een kopie van de brieven die naar de eigenaren is gezonden is ook aan het college van
burgemeester en wethouder gestuurd.

Op —-en rond deze locaties in Oostzaan wonen en werken veel mensen. Zijn er voor deze
mensen risico’s voor de volksgezondheid aanwezig bij langdurige blootstelling? Zijn deze
mensen ook op de hoogte gebracht van de bodemverontreiniging en welke maatregelen er
nodig zijn?

Antwoord:

In het Convenant Bodemontwikkelingsbeleid en aanpak spoedlocaties zijn landelijke afspraken
gemaakt over de aanpak van locaties waar sprake is van een spoedeisende verontreiniging.
Verontreinigingen die spoedeisend zijn op basis van humane risico’s moeten in 2010 in beeld
zijn gebracht en uiterlijk 2015 zijn gesaneerd of beheerst. Zoals eerder vermeld zijn de
eigenaren van de betreffende locaties middels een brief op de hoogte gebracht. De mensen die
rond deze locaties wonen of werken zijn niet geinformeerd omdat er geen direct gevaar voor
de volksgezondheid is.

Op één van de locaties aan het Zuideinde zijn de afgelopen weken werkzaamheden verricht,
zonder (voor het 0og) beschermende maatregelen. Heeft deze aannemer een risico gelopen?
Waren de eigenaar en aannemer op de hoogte van deze verontreiniging voordat de
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werkzaamheden zijn gestart?

Antwoord:

Op het Zuideinde 37-39 hebben inderdaad werkzaamheden plaats gevonden. Het terrein zal
verhard worden. Er hebben geen werkzaamheden plaats gevonden in de diepere grondlaag
met de verontreiniging. De werkzaamheden hebben zich beperkt tot het rooien van de
bosschages en het egaliseren van het terrein. De aannemer heeft hierbij geen risico opgelopen

Heeft het college al een actieplan voor de aanpak van deze locaties en wat de kosten zijn, om
deze plaatsen te ontdoen van verontreiniging?

Antwoord:

Binnen de gemeente Oostzaan zijn momenteel drie spoedlocaties (stand van zaken 31 januari
2011), te weten Noordeinde 68 (herontwikkelingslocatie Meyn), Zuideinde 37-39 (braakliggend
in verband met herontwikkling) en Zuideinde 122-124a (herontwikkelingslocatie van onder
andere tankstation Avia). De drie spoedlocaties worden in het kader van herontwikkeling
gesaneerd. Voor 2015 moeten deze locaties door de eigenaren gesaneerd zijn. Het college
heeft daarom geen actieplan voor de aanpak van deze locaties. De kosten van de sanering zijn
(nog) niet bekend.

Is er inzicht wie er voor de kosten moet op draaien?

Antwoord:
De kosten van sanering zijn voor de eigenaar of de ontwikkelaar van het perceel.

In diverse media is aandacht besteed aan de berichtgeving van de provincie. Daar komen
verontrustende titels en teksten in voor. Is het college bereid om in het algemeen een
verklaring uit te geven, die eventuele opschudding en verontrusting onder de inwoners tegen
gaat?

Antwoord:

Ja, het college zal op korte termijn een persbericht uitgeven met betrekking tot deze
bodemverontreiniging.

Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders van Oostzaan
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